Área Geográfica 4.780,426 km2

Distância Rodoviária do Município à Capital 573 km

Estimativa de População do Município IBGE 
- 2024

6.965

Fonte: Documento Digital nº 642214/2025, p. 12.

3.1.3. Economia

18. Em 2021,  o PIB  per capita era de  R$ 64.948,20  (sessenta e quatro mil, 

novecentos  e  quarenta  e  oito  reais  e  vinte  centavos).  Na  comparação  com  outros 

municípios do estado, ficou na posição 56 de 142 e, entre todos os municípios brasileiros, 

na posição 546 de  5570. Já o percentual de receitas externas em 2024 era de  84,89% 

(oitenta e quatro inteiros e oitenta e nove centésimos percentuais), o que o colocava na 

posição 40 de 142 entre os municípios do estado e na 3280 de 5570.

19. Em 2024, conforme a Secex, o total de receitas realizadas (exceto intra) foi de 

R$ 79.670.117,29  (setenta e nove milhões, seiscentos e setenta mil, cento e dezessete 

reais e vinte e nove centavos) e o total das despesas (exceto intra)  R$ 66.230.739,40 

(sessenta e seis milhões, duzentos e trinta mil, setecentos e trinta e nove reais e quarenta 

centavos).

3.1.4. Educação

20. Segundo  o  IBGE,  em  2022,  a  população  era  de  6.670  habitantes  e  a 

densidade demográfica era de  1,40 habitante por quilômetro quadrado. Na comparação 

com outros municípios do estado, ficou nas posições 94 e 100 de 142.

[...]

Contas do Estado de Mato Grosso, atualizado até a Emenda Regimental n.º 10/2025, que 

determina o envio da LOA para o exercício, até o dia 15 de janeiro de cada ano.

74. No Relatório Técnico Preliminar, consta que a LOA estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 58.972.500,00 (cinquenta e oito milhões, novecentos e setenta e dois mil e 

quinhentos reais), sendo R$ 29.542.036,00 (vinte e nove milhões, quinhentos e quarenta e 

dois mil e trinta e seis reais) para o Orçamento Fiscal e R$ 29.430.464,00 (vinte e nove 

milhões,  quatrocentos  e  trinta  mil  e  quatrocentos  e  sessenta  e  quatro  reais)  para  o 

Orçamento da Seguridade Social. Não houve previsão de orçamento para investimento. 

75. Acerca da elaboração da LOA, a Secex mencionou que:8

7 Documento digital nº 642214/2025, p. 21.
8 Documento digital nº 642214/2025, p. 22-23.

[...]

A Secex relata9 que o Balanço Orçamentário10 encaminhado pelo Chefe do 

Poder Executivo informa a fixação da despesa no valor atualizado de R$ 74.135.638,43 

(sessenta e quatro milhões, cento e trinta e cinco mil, seiscentos e trinta e oito reais e 

quarenta e três centavos), apresentando valor R$ 251.550,00 (duzentos e cinquenta e um 

mil e quinhentos e cinquenta reais) menor do que o detectado na análise conjunta do 

orçamento inicial e o orçamento final após as suplementações autorizadas e efetivadas, 

conforme informações do Sistema Aplic.

79. Assim,  considerando  a  obrigatoriedade  de  envio  de  todas  as  alterações